

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ - 334/2012

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ - 01

ದಿನಾಂಕ: 21-06-2018

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎನ್ ಎಸ್ ಪಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ.

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತವೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸಾವಿರಾರು ಜನರಿಗೆ ಓಡಾಡುವ ದಾರಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಯಾವ ಪುರಸಭೆಯ ಆಸ್ತಿಯ ನಂಬರನಲ್ಲಿ ದಾರಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾರಿ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಯ ನಂಬರನ್ನು ನಾನು ಹೇಳಿ ಬರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಾದ ದಾರಿಯು ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ನಂಬರನ್ನು ನಾನು ಬರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ದಾರಿಯ ಸಲುವಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೇಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಾದ ದಾರಿಯ ಚಕುಂದಿ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುತ್ತದೆ. ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಮಸೂತಿಯ ಜಾಗ ಇರುತ್ತದೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಇವರ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಚಕುಂದಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಪ್ರಕಾರ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಲು ನಾನು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಚಕುಂದಿಯನ್ನು ಬರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಾದ ದಾರಿಯ ಚಕುಂದಿಯನ್ನು ಬರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಾದ ದಾರಿಯ ಅಗಲ ಪೂರ್ವ ಪಶ್ಚಿಮ 33 ಪೂಟ್ ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣ ಬಹಳ ಉದ್ದ ಇರುತ್ತದೆ. ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣ ದಾರಿಯು ಬಹಳ ಉದ್ದ ಆಗಿರುವ ಕಾರಣ ನನಗೆ ಎಷ್ಟು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಪರಡಿ ನಂ. 27 ರಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿ ಗದಗ ರಸ್ತೆಗೆ ಹೋಗಿ ಕೂಡುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಯಾವ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಯ್ದು ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪುರಸಭೆಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಾದ ದಾರಿ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನೀವೆನಾದರೂ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಪೂರ್ವದ ಕಡೆಗೆ 22 ಪೂಟ್ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಪೂರ್ವ ಪಶ್ಚಿಮ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣ 30 ಪೂಟ್ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಪೂರ್ವ ಪಶ್ಚಿಮ 22 ಪೂಟ್ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣ 30 ಪೂಟ್ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಬರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದ ಜೊತೆಗೆ ನಾನು ಹಾತನಕಾಶೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ

ವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ದಿಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಮಾತ್ರ ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅರ್ಜಿಯ ಪೂರ್ವ ಇರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರ ಎಂದು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಹೇಳಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಶ್ಚಿಮ ಅಂತ ಬಂದಲ್ಲಿ ದಕ್ಷಿಣ ಎಂದು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಕೇಳಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿಯ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹಾತನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವ ಪಶ್ಚಿಮ 20 ಪೂಟ್ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣ 40 ಪೂಟ್ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಹಾತನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದ್ದನ್ನು ಬರೆಸಿದ್ದು ಸರಿ ಇರುತ್ತದೆ ಆಗಲೇ ಹೇಳಿದ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಸರಿ ಇರುತ್ತದೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಾದ ದಾರಿಯನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಾದ ದಾರಿಯನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡುವಾಗ ಸಾವಿರಾರು ಜನ ಇದ್ದರು. ಆ ಕಾರಣ ಅವರ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. 2012 ನೇ 10 ನೇ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಾದ ದಾರಿಯ ಅಳತೆಯನ್ನು ನಾನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಾದ ದಾರಿಯನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ, ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಹಾಗೂ ಪುರಸಭೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಮನವಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮನವಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಹಾಗೂ ಪುರಸಭೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಲು ಬಂದಿದ್ದರು. 2012 ನೇ 9 ನೇ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ. 2012 ನೇ 9 ನೇ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಹಾಗೂ ಪುರಸಭೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಬೇಡ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು. ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಹಾಗೂ ಪುರಸಭೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಕ್ರಮವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ

ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಹಾಗೂ ಪುರಸಭೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಹಾಗೂ ಪುರಸಭೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಲು ನನಗೇನು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಹಾಗೂ ಪುರಸಭೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಲು ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನಿಗೆ ಬಾಬನಿ ಹಾಗೂ ಜೋಗೆರ ಎಂದು ಎರಡು ಅಡ್ಡ ಹೆಸರುಗಳಿಂದ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1998 ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನು ಆಸ್ತಿ ನಂ. 338/30 ನೇಡನ್ನು ನಾಗೇಂದ್ರಪ್ಪ ರಾಶಿನಕರ ಇವರಿಂದ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನು ಹಿಡಿದ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಆಸ್ತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ 1 ನೇ ವಾದಿಯಾದ ಬಶೀರಹುದ ಅಣ್ಣಿಗೇರ ಇವರ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ನಾಗೇಂದ್ರಪ್ಪನ ಇನ್ನುಳಿದ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾಗೇಂದ್ರಪ್ಪ ರಾಶಿನಕರ ಇವರಿಗೆ 5 ಗುಂಟೆ ಜಾಗ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು 3 ಗುಂಟೆ ಜಾಗ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾಗೇಂದ್ರಪ್ಪ ರಾಶಿನಕರ ಇವರ 5 ಗುಂಟೆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಪಶ್ಚಿಮದ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ 3 ಗುಂಟೆ ಜಾಗವನ್ನು ಖರೀದಿಗೆ ಹಿಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಉಳಿದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಸೀದಿ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ 1998 ನೇ ಇಸ್ವಿಯ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 3 ಗುಂಟೆಯ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಇದೇ ನಂಬರ ಪೈಕಿ ನನ್ನದೇ ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಬರೆದಿರುವುದು ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತದೆ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸಲು ನಾನು ಕ್ರಮವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನ ಇನ್ನುಳಿದ 2 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನಿಗೆ ನಾಗೇಂದ್ರಪ್ಪ ರಾಶಿನಕರ ಇವರು ಹಕ್ಕು ಬಿಟ್ಟ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನು 2 ಗುಂಟೆ ಜಾಗೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 3 ಗುಂಟೆ ಜಾಗ ಮಾತ್ರ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಪುರಸಭೆ ಆಸ್ತಿ ನಂ. 338/30/1 ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಯಿತು ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರ್ತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ 1 ಎಂದು ಗುರ್ತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಡಿ 1 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಕಟ್ಟಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಮನೆಯ ಪೂರ್ವದ ಕಡೆಗೆ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆಯೆಂದು ಎಂದು ನೋಡಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರದಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ತಿರುವುಗಳು ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುವ ಕಾರಣ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರದಲ್ಲಿ ಎಂದಿಗೂ ರಸ್ತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಯು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳ ಹಳೆಯ ರಸ್ತೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕಳೆದ 30 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಕಾಲುವೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ಮಳೆ ಬಂದು ಅದು ಮುಚ್ಚಿ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆ ಇರದ ಕಾರಣ ಪುರಸಭೆಯವರು ರಸ್ತೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಪುರಸಭೆಯಿಂದ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ತನ್ನ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಚಕ್ಕಡಿ ಮತ್ತು ವಾಹನಗಳು ಅಡ್ಡಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಕುರುಹುಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ವಾದಿಯರು ಕೂಡಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾರ್ಡ್ ನಂ. 8 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಾದ ದಾರಿಯು ಬರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಾದ ದಾರಿಯು ವಾರ್ಡ್ ನಂ. 8 ರಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಯು ನಾಗೇಂದ್ರಪ್ಪ ರಾಶಿನಕರ ಇವರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ. ನಾಗೇಂದ್ರಪ್ಪ ರಾಶಿನಕರ ಇವರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ರಸ್ತೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರದವರು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎಷ್ಟನೇ ಇಷ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದವರು ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ಕಾರದವರು ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾಗೇಂದ್ರಪ್ಪ ರಾಶಿನಕರ ಈತನು ಎಂದಿಗೂ ರಸ್ತೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾಗೇಂದ್ರಪ್ಪ ರಾಶಿನಕರ ಇವರು ರಸ್ತೆ ಮಾಡಲು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾಗೇಂದ್ರಪ್ಪ ರಾಶಿನಕರ ಇವರು ರಸ್ತೆ ಮಾಡಲು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಕಟ್ಟುತ್ತಿರುವ ಮನೆಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಎಂದಿಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು.