

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ - 334/2012

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ - 04

ದಿನಾಂಕ: 26.08.2023

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎನ್ ಎಸ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಲ್ಲಮ್ಮ ಕೇದಾರಪ್ಪ ಬಾಬನಿ ಇವರು ಬಸೀರಹೃದ ವಿರುದ್ಧ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ನಾನೇ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ದಾರಿ ಸಲುವಾಗಿ ಇರುವ ಆಸ್ತಿ. ಸದರಿ ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ವಾರ್ಡ್ ನಂ.4 ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ.8 ರಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ. ದಾರಿ ಇದ್ದ ಕುರಿತು ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿಲ್ಲ. ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾರಿ ಇದೆ ಅಂತಾ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಅಲ್ಲಿ ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಅಡ್ಡಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಅದನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಆದ್ದರಿಂದ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡ 338/30 ಮತ್ತು 338/30/1 ಇವುಗಳನ್ನು ರಾಘವೇಂದ್ರಪ್ಪ ರಾಶಿನಕರ ಇವರ ಕಡೆಯಿಂದ ಖರೀದಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಲ್ಲಿ 338/30/1 ರಲ್ಲಿ 2 ಗುಂಟೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ಯಲ್ಲಮ್ಮನ ಹೆಸರು ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ದಾರಿ ಇರುತ್ತದೆ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಮಸೀದಿ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಸೀದಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡು ಯಲ್ಲಮ್ಮನ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಸೀದಿ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲಮ್ಮನ ಆಸ್ತಿಯ ಮಧ್ಯೆ ದಾರಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಸೀದಿ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲಮ್ಮನ ಆಸ್ತಿ ಮಧ್ಯೆ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 30 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯವರು ಅಲ್ಲಿ ಸಿಮೆಂಟ್ ರಸ್ತೆಯಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಟಾರ್ ರೋಡ್ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಅಲ್ಲಿ ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯವರು ಸಿಮೆಂಟ್ ಅಥವಾ ಟಾರ್ ರೋಡ್ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಅಂತಾ ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಅಲ್ಲಿ ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯವರು ರಸ್ತೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆ ಪೂರ್ವ ಪಶ್ಚಿಮ 22 ಪೂಟು, ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣ ಗದಗ ರಸ್ತೆಯವರೆಗೆ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಅದನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಪೂರ್ವ ಪಶ್ಚಿಮ 22 ಪೂಟು ರಸ್ತೆ ಇರುವ ಕುರಿತು ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸ್ವತಃ ಅಳತೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ದಾರಿ ಇರದಿದ್ದರೂ ಸಹ

ಬಸೀರಹದ ಅಣ್ಣಗೆರಿ ಇವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಲ್ಲಮ್ಮ 10 ಪೂಟು ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾಳೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಲ್ಲಮ್ಮ ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯಿಂದ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸುತ್ತಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯವರು ಅನುಮತಿ ನೀಡಬೇಕಾದರೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡದಂತೆ ಷರತ್ತು ವಿಧಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯಲ್ಲಮ್ಮ 10 ಪೂಟು ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದ್ದನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. 2-3 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದ್ದನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಅಳತೆ ಮಾಡುವಾಗ ಬಾಬಾಸಾಬ ನಾನಮಲೀಕ, ಇಬ್ರಾಹಿಂಸಾಬ ಬಾಡ, ಸಲೀಂಅಹ್ಮದ ಮುಲ್ಲಾ, ಗೌಸಮೋದಿನ ಬಂಕಾಪೂರ, ಬಸೀರಹದ ಅಣ್ಣಗೆರಿ, ಜಿಲಾನಿ ಬಂಕಾಪೂರ, ಗುಡ್ಡೇಸಾಬ ಚೌಪದಾರ, ಹಾಗೂ ಇತರರು ಇದ್ದರು. ನಾವು ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಲ್ಲಮ್ಮ ಎಷ್ಟು ಉದ್ದ ಮತ್ತು ಅಗಲ ಅಳತೆಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ 20 ಪೂಟು ಅಗಲ 30 ಪೂಟು ಉದ್ದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದಳು. ಅವಳ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಅಳತೆ ಇತ್ತೋ ಅಷ್ಟೇ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಲ್ಲಮ್ಮ ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಅವಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಬೇಕು, ಅವಳ ಆಸ್ತಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಲ್ಲಮ್ಮ ಇವರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಮಸೀದಿ ಆಸ್ತಿ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ರಸ್ತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಪೂರ್ವ ಪಶ್ಚಿಮ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ರಸ್ತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಅಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರಸ್ತೆ ಇರದಿದ್ದರೂ ಯಲ್ಲಮ್ಮ ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡದೇ ಮನೆ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದರು ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು.