

- -
ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ - 334/2012
ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 01
ದಿನಾಂಕ: 31-01-2025
ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಪಿ ಆರ್ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ

ವಾದಿಯರು ನಿಮ್ಮ ಓಣಿಯವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ರಸ್ತೆಯ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ನಿಮ್ಮ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನೀವು ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನೀವುಗಳು ನಿಡಿ-8 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಹಾಗೆ ಪ್ಲಿಂತ್ ಏರಿಯಾವರೆಗೆ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಸರಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ಲಿಂತ್ ಏರಿಯಾದ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ನಿಮ್ಮ ಮತ್ತೊಂದು ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.ಮುಂದುವರೆದು ಈ ಮನೆಯು ಕಟ್ಟುವುದು ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತೊಂದು ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಮನೆಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ 33 ಅಡಿ ಅಗಲದ ರಸ್ತೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ- 10 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಭಾವ ಚಿತ್ರದಲ್ಲಿ 33 ಅಡಿ ಅಗಲದ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನೀವು ಪ್ಲಿಂತ್ ವರೆಗೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಯರು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಬಾರದು ಎಂದು ವಾದಿಯರು ಪುರಸಭೆಗೆ ತಕರಾರನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮುಂದುವರೆದು ನಾವು ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಪುರಸಭೆಗೆ ತಕರಾರನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರು ಸಹ ನೀವು ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದ ಸಲುವಾಗಿ ವಾದಿಯರು ನಿಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಪರ್ಯಾಯವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ನಿಡಿ- 1 ರಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಮತ್ತು ಮಸದಿ ಜಾಗದ ನಡುವೆ 33 ಅಡಿ ಅಗಲದ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಾಗವು ಮಸದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಮ್ಮ ಮನೆ ಮತ್ತು ಮಸದಿಯ ನಡುವೆ 33 ಅಡಿ ಅಗಲದ ರಸ್ತೆ ಇದ್ದು, ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿ ಅಲ್ಲಿ ಪ್ಲಿಂತ್ ವರೆಗೆ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ವಿಷಯವಾಗಿ ನಿಮ್ಮ

ವಿರುದ್ಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ನೀವು ಹಾವೇರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮೇಲ್ಮಮನವಿಯು ವಜಾ ಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಮನೆಯ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಿಂದ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಕೂಡಲು ಒಂದು ದಾರಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಿಂದ 5 ಪೂಟು ವಾದಿಯ ಮನೆಯಿಂದ 5 ಪೂಟು ಬಿಟ್ಟು ದಕ್ಷಿಣದ ಕಡೆಗೆ ಒಟ್ಟು 10 ಪೂಟು ಅಗಲದ ದಾರಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯು ಪೂರ್ವ - ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಕೂಡುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯು ಪೂರ್ವ - ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಇರುತ್ತದೆಯೋ ಅಥವಾ ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡು ಇರುತ್ತದೆಯೋ ಎಂದರೆ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಇರುತ್ತದೆ.

ನಿಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಯು ಹೇಗೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ, ಖರೀದಿ ಮುಖಾಂತರ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು 3 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. 1992 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ನಂತರ 24 ಪೂಟು ನ್ನು ಸಹ ನೀವೇ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಿ ಎಂದು ಅಂದಿನ ಮಾರಾಟಗಾರರು ನುಡಿದಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ 24 ಪೂಟನ್ನು ಸಹ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿ ಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ 24 ಪೂಟನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದರು ಸಹ ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ಪುರಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಯಾರಿಗೂ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಿಮ್ಮ ಇರತಕ್ಕ ಮನೆಯು ನೀವು ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಮನೆ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರಿ ರಸ್ತೆ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಗಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನೀವು ಹೇಳಿದ ಚಕ್ಕಬಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ನಿಡಿ-4 ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯು ದಂಡಿನ ಪೇಟೆ ಓಣಿ, ವಾರ್ಡ್ ನಂ. 8 ರಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ. ನೀವು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟುವಾಗ ವಾದಿಯರು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಸವಣೂರ ರವರಿಗೆ ತಕರಾರು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಸವಣೂರು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ನಿಮ್ಮ ಸಮಕ್ಷಮ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದು ನಿಪಿ-1 ರಂತೆ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಸವಣೂರ ಅವರು ನಿಮಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ನಿಮ್ಮ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 24 ಪುಟು ರಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದ ಮನೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನೀವು ಯಾವುದೇ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಪುರಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಖೋಟಿ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಕೊಂಡು ಉತಾರವನ್ನು ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಬರೆಯಿಸಿ ಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದು ಕಟ್ಟುತ್ತಿರುವ ಮನೆಯು ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದು ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಇರುವ ನಿಮ್ಮ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಲು ನಿಡಿ-4 ನ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕಟ್ಟುರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-4 ಖರೀದಿಪತ್ರ ನೀವು ವಾಸ ಮಾಡುವ ಮನೆಗೂ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟಿದ್ದಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 33 ಅಗಲದ ರಸ್ತೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಕಬಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮೂಲಕ ಬೈಕ, ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಓಡಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಓಡಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಹಕರತ್ತು ಮಾಡುತ್ತಾ, ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ಪ್ಲಿಂತ್ ಹಾಕಿರುವುದಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಬಂದ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ಲಿಂತ್ ಹಾಕಿದ್ದಕ್ಕೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಸುಮಾರು 1 ಕಿ ಮಿ ನಷ್ಟು ಸುತ್ತವರೆದು ಓಡಾಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ಪ್ಲಿಂತ್ ಹಾಕಿರುವುದಕ್ಕೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಓಡಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನಾವು ಪ್ಲಿಂತ್ ನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಟ್ಟಂತೆ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕೃತ ದಾಖಲೆಗಳು ನಿಮ್ಮ ಬಳಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪುರಸಭೆ ಉತಾರ ಇರುತ್ತದೆ. ಪುರಸಭೆ ಯವರು ಕೂಡಾ ಮನೆ ಕಟ್ಟುವುದು ಬೇಡ ಎಂದು ನಿಮಗೆ ನೋಟಿಸ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಆಸ್ತಿ ನಂ. 338/30 ಇತ್ತು, ಈಗ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರಿಂದ ಆಸ್ತಿ ನಂ. 338/30/1 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನೀವು ಹರಕತ್ತ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಯರು ದಿನಾಂಕ: 04-07-2011 ಕ್ಕೆ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಪುರಸಭೆ, ರವರಿಗೆ ನಿಪಿ-5 ರಿಂದ 7 ರಂತೆ ತಕರಾರನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ತಕರಾರನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಕ್ಕೆ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಪುರಸಭೆ ರವರು ನಿಮಗೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿ ಬಾರದು ಎಂದು ತಾಕೀತು

ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ಸದರಿ ಪ್ಲಿಂತ್ ಏರಿಯಾವನ್ನು ದುಟಾಯಿತನಿಂದ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಮಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ದುಟಾಯಿತನಿಂದ ಬುನಾದಿ ಹಾಕಿ ಪ್ಲಿಂತ್ ವರೆಗೂ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ಪ್ಲಿಂತ್ ವರೆಗೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದರಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಓಡಾಡಲು ತೊಂದರೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಇರುವ ರಸ್ತೆಯು ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಕೂಡುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪೂರ್ವದ ರಸ್ತೆಯು ಮುಂದೆ ಹೋಗಿ ಪಾಳಾ ಬಾದಾಮಿ ರಸ್ತೆಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯು ಪಾಳಾಬಾದಾಮಿ ಕೂಡುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮುಂದುವರೆದು ಅಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಯೇ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಪಾಳಾಬಾದಾಮಿ ರಸ್ತೆಗೆ ಎಷ್ಟು ದೂರು ಇದೆ ಎಂದರೆ ದಾರಿಯೇ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಮನೆಯಿಂದ ಪಾಳಾಬಾದಾಮಿ ರಸ್ತೆಗೆ ಎಷ್ಟು ದೂರ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. 200 ಅಡಿ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನೀವು ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಕಬಳಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ ಪುರಸಭೆ ರವರಿಂದ ಮನೆ ಕಟ್ಟುವ ಪರವಾನಿಗೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ ಖರೀದಿ ಪತ್ರಕ್ಕೂ ಮತ್ತು ಪರವಾನಿಗೆ ನೀಡಿದ ಆಸ್ತಿಯ ಚಕ್ಕಬಂದಿಗೂ ಹೊಂದುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಂಡಿನ ಪೇಟೆ ಓಣಿ ಬಹಳ ದೊಡ್ಡದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಂಡಿನ ಪೇಟೆ ಏರಿಯಾದಲ್ಲಿ ಸಾವಿರಾರು ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಂಡಿನ ಪೇಟೆ ಏರಿಯಾದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಕಬಳಿಸಿ ಪ್ಲಿಂತ್ ವರೆಗೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನೀವು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಪರವಾನಿಗೆ ಪತ್ರವು ಖೊಟ್ಟಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ದಾವಾ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ಕಾರಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ನೀವೇನೂ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರಸ್ತೆಯ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉತ್ತರ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

OS No.334/2012 DW.1

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು.